
1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          15-03-2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3112/78249 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 1. ΑΣ ΖΑΓΟΡΑΣ ΠΗΛΙΟΥ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  2. ΑΣΕΠΟΠ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 

Τηλέφωνο: 210 9287211  3. ΚΣΟΠ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

  Κοιν.: 1. ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

   2. CORTEVA AGRISCIENSE ΕΛΛΑΣ ΑΕ 

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα 

CLOSER 120 SC + FLASH 120 SC (δραστική ουσία: sulfoxaflor), σε καλλιέργειες μηλιάς, 

αχλαδιάς, ροδακινιάς και κερασιάς »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 

άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όπως ισχύει, σχετικά με τον κατάλογο των 

εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική ουσία sulfoxaflor. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) σε 

συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη 

χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

8. Τις με αριθ. πρωτ. 13780/385528/14.12.2023 και 12743/358320/21.11.2023 αιτήσεις των εταιρειών 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ και CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ ΑΕ αντίστοιχα, καθώς και την 

καταχώριση των αιτήσεων στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα 

(PPPAMS).  

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

10.Τα Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Δ/νσης Προστασίας Φυτ. Παραγωγής. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Α9Ε4653ΠΓ-6Λ9



2 

 
11.Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

12.Τα Υπηρεσιακά Σημειώματα του ΜΦΙ. 

13.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

14.Το γεγονός ότι για τις εξεταζόμενες αιτήσεις ισχύουν οι ακόλουθες περιπτώσεις κινδύνου που δεν μπορεί 

να αντιμετωπιστεί με άλλα εύλογα μέσα, που ορίζονται από το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. 

Απόφασης, όπως ισχύει: α) αριθ. 2 (ανάγκη χρονικού διαστήματος προσαρμογής σε αγρονομικές ή 

κοινωνικές συνθήκες που μπορεί να προέλθουν από την κατάργηση μιας ευρέως διαδεδομένης χρήσης στο 

παρελθόν), για το σύνολο των χρήσεων της αίτησης, λόγω της διακοπής των χρήσεων υπαίθρου το έτος 

2023, β) αριθ. 3 (πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας) για ορισμένους εχθρούς της αίτησης σε ροδακινιά 

και κερασιά και γ) αριθ. 7 (ανάγκη προστασίας φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων έναντι 

επιβλαβών οργανισμών καραντίνας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του αρμόδιου Τμήματος της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΠΑΑΤ), για το σύνολο των καλλιεργειών της αίτησης, σε ότι 

αφορά την αντιμετώπιση του εντόμου Aleurocanthus spiniferus, το οποίο αποτελεί ενωσιακό επιβλαβή 

οργανισμό καραντίνας.  

15.Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά, 

όπως ορίζονται από το άρθρο 6 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει. 

16.Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, όπως ορίζονται από το άρθρο 8 της 

αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα:  

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

3) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυνσης 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

4) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις που απέστειλαν οι ΔΑΟΚ, οι οποίες είναι σχεδόν στο σύνολό 

τους θετικές.  

5) Επειδή η δραστική ουσία sulfoxaflor είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ.  

6) Επειδή ελήφθη υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 2022/686, σύμφωνα με τον οποίο περιορίστηκε η χρήση της 

αποκλειστικά σε μόνιμα θερμοκήπια. 

7) Επειδή σε εφαρμογή του ανωτέρω Κανονισμού, η υπηρεσία μας τροποποίησε κατάλληλα τις εγκρίσεις 

των σκευασμάτων CLOSER 120 SC και FLASH 120 SC, περιορίζοντας το φάσμα δράσης τους σε 

χρήσεις εντός θερμοκηπίων. 

8) Επειδή σύμφωνα με τις αποφάσεις τροποποίησης, η χρήση των σκευασμάτων από τους αγρότες με την 

παλιά ετικέτα (που συμπεριελάμβανε και χρήσεις υπαίθρου), επιτρέπονταν μέχρι το έτος 2023. 

9) Επειδή ως εκ τούτου, με τη διακοπή των χρήσεων υπαίθρου την καλλιεργητική περίοδο του έτους 2023, 

υφίσταται δυσκολία προσαρμογής των αγροτών της χώρας μας στη νέα συνθήκη χρήσης των 

σκευασμάτων sulfoxaflor (κατάργηση ευρέως διαδεδομένων χρήσεων). 

10) Επειδή το έντομο Aleurocanthus spiniferus, το οποίο αποτελεί ενωσιακό επιβλαβή οργανισμό 

καραντίνας, έχει ήδη ανευρεθεί σε αρκετές περιοχές της χώρας σε διάφορους ξενιστές. 

11) Επειδή σύμφωνα με το Εργαστήριο Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, δεν αναμένονται 

υπολείμματα υψηλότερα από τα μέγιστα επιτρεπόμενα όρια και οι αιτούμενες χρήσεις κρίνονται 

ασφαλείς για τον καταναλωτή. 

12) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 6 του 

άρθρου 7, δεν προέκυψαν σχόλια. 

13) Επειδή με την παρούσα λαμβάνονται κατάλληλα μέτρα διαχείρισης κινδύνου για τις αγριομέλισσες, 

καθώς επιτρέπεται η χρήση των σκευασμάτων μόνο μετά το πέρας της περιόδου ανθοφορίας των 

καλλιεργειών. 

14) Επειδή η Ιταλία χορήγησε επίσης κατά παρέκκλιση άδεια σε σκευάσματα που περιέχουν τη δραστική 

ουσία sulfoxaflor τα έτη 2023 και 2024. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα CLOSER 120 

SC και FLASH 120 SC (δραστική ουσία: sulfoxaflor, αριθμοί έγκρισης 14.632 και 14.730 αντίστοιχα), για 

χρήση σε καλλιέργειες μηλιάς, αχλαδιάς, ροδακινιάς και κερασιάς, στις ακόλουθες Περιφερειακές 

Ενότητες: 

ΑΔΑ: 6Α9Ε4653ΠΓ-6Λ9



3 

 

• Μηλιά: Μαγνησίας, Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης, Λάρισας, Καστοριάς, Αρκαδίας και Τρικάλων, 

• Αχλαδιά: Λάρισας, Μαγνησίας, Ημαθίας, Πέλλας, Κορινθίας, Τρικάλων και Αρκαδίας, 

• Ροδακινιά-κερασιά: Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης, Λάρισας, Μαγνησίας, Αρκαδίας, Κορινθίας, 

Αργολίδας και Τρικάλων, 

και με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Περίοδος ισχύος: από 15-03-2024 έως 13-07-2024. 
 

2.  Φάσμα δράσης   

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις 

σκευάσματος Όγκος 

ψεκαστικού 

υγρού (L/στρ) 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής  

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

κ.εκ. σκ./ 

στρέμμα 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 

 

Μηλιά (MABSD),  

Αχλαδιά (PYUCO), 

 

Αφίδες 

Aphis pomi 

(APHIPO),  

Dysaphis 

plantaginea 

(DYSAPL),  

Aphis gossypii 

(APHIGO),  

Aphis spiraecola 

(APHISI) 

 

Μαύρος 

Αλευρώδης  

Aleurocanthus 

spiniferus 

(ALECSN) 

20 

 

100-150 

 

Από την καρπόδεση 

(τέλη Μαΐου ανάλογα με 

την ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% 

της ωρίμανσης του 

καρπού (BBCH 71-85). 

 

Εφαρμογή με την 

εμφάνιση των πρώτων 

κινητών μορφών (20 

κ.εκ./στρ.) και επανάληψη 

αν χρειαστεί μετά από 7 

ημέρες. 

Σε περιπτώσεις μεγάλης 

προσβολής προτείνεται μία 

εφαρμογή με το μέγιστο 

της δόσης (40 κ.εκ./ στρ.). 

 

1-2 

 

 

Αφίδες στη 

Μηλιά 

Eriosoma 

lanigerum 

(ERISLA)  

 

 

40  Από την καρπόδεση (τέλη 

Μαΐου ανάλογα με την 

ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% της 

ωρίμανσης του καρπού 

(BBCH 71-85). 
 

Εφαρμογή με την 

εμφάνιση των πρώτων 

κινητών μορφών (40 

κ.εκ./στρ.). 

Από την καρπόδεση (τέλη 

Μαΐου ανάλογα με την 

ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% της 

ωρίμανσης του καρπού 

(BBCH 71-85). 

1 

Κοκκοειδή, 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 

Quadraspidiotus 

perniciosus 

(QUADPE) 

40 

 

Από την καρπόδεση (τέλη 

Μαΐου ανάλογα με την 

ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% της 

ωρίμανσης του καρπού 

(BBCH 71-85). 
 

Εφαρμογή στο στάδιο των 

κινητών/ ερπουσών 

μορφών (όταν έχουν 

εκκολαφθεί τα 

περισσότερα αυγά) 

1 

ΑΔΑ: 6Α9Ε4653ΠΓ-6Λ9



4 

 

 

3.  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

SPe3: Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους: 

Στα μηλοειδή, πυρηνόκαρπα και δέντρα άνω των 2 μέτρων: 

•να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική γη σε 

συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 

50%, ή 

•να χρησιμοποιηθούν ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 80%. 
 

Spe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών αφήστε μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων, από επιφανειακά ύδατα. 
 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην εφαρμόζετε κατά την ανθοφορία ή κατά την περίοδο 

παραγωγής μελιτωμάτων. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που 

οι μέλισσες συλλέγουν. Μην το χρησιμοποιείτε όταν υπάρχουν ανθισμένα 

ζιζάνια ή απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Στις προ-ανθικές 

εφαρμογές, σταματήστε τις εφαρμογές 5 μέρες πριν την έναρξη της άνθησης. 

Οι μελισσοκόμοι θα πρέπει να φροντίζουν να απομακρύνουν ή να καλύπτουν τις 

κυψέλες κατά την διάρκεια και 5 ημέρες μετά την εφαρμογή από την περιοχή.  
 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Ροδακινιά 

(PRNPS),  

Κερασιά (PRNAV) 

 

 

 

Αφίδες 

Hyalopterus 

pruni 

(HYALPR),   

Brachycaudus 

helichrysi 

(ANURHE),   

Aphis spiraecola 

(APHISI) 

 

Μαύρος 

Αλευρώδης  

Aleurocanthus 

spiniferus 

(ALECSN) 

20 

 

 

  

100-150 Από την καρπόδεση 

(τέλη Μαΐου ανάλογα με 

την ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% 

της ωρίμανσης του 

καρπού (BBCH 71-85). 

Εφαρμογή με την 

εμφάνιση των πρώτων 

κινητών μορφών και 

επανάληψη αν χρειαστεί 

μετά από 7 ημέρες. Σε 

περιπτώσεις μεγάλης 

προσβολής προτείνεται μία 

εφαρμογή με το μέγιστο 

της δόσης (40 κ.εκ./ στρ.) 

1-2 

 

 

 

 

 

 

Myzus persicae 

(MYZUPE),  

Myzus cerasi 

(MYZUCE) 

30 

 

100-150 Από την καρπόδεση 

(τέλη Μαΐου ανάλογα με 

την ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% 

της ωρίμανσης του 

καρπού (BBCH 71-85). 
 

Εφαρμογή με την 

εμφάνιση των πρώτων 

κινητών μορφών. 

1 

Κοκκοειδή 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 

Quadraspidiotus 

perniciosus 

(QUADPE) 

Pseudaulacaspis 

pentagona 

(PSEAPE) 

 

40  

 

100-150 Από την καρπόδεση (τέλη 

Μαΐου ανάλογα με την 

ποικιλία) έως τη 

συμπλήρωση του 50% της 

ωρίμανσης του καρπού 

(BBCH 71-85). 

Εφαρμογή στο στάδιο των 

κινητών/ ερπουσών μορφών 

(όταν έχουν εκκολαφθεί τα 

περισσότερα αυγά). 

1 

ΝΑ ΜΗΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΝΘΗΣΗ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΤΟΥ ΦΑΣΜΑΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 

(BBCH 60-69) 

Παρατηρήσεις:  

1. Η μέγιστη δόση/ στρέμμα/ καλ. περίοδο είναι: 40 κ.εκ.. 

2.  Μην ψεκάζετε αν αναμένεται βροχόπτωση μέσα στην επόμενη 1 ώρα.  

https://gd.eppo.int/taxon/PSEAPE
https://gd.eppo.int/taxon/PSEAPE
ΑΔΑ: 6Α9Ε4653ΠΓ-6Λ9



5 

 
 

4. Τελευταία επέμβαση πριν 

τη συγκομιδή  
Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

 Μηλοειδή (0130010, 0130020), 

Πυρηνόκαρπα (0140030, 0140020) 
 

7  

  

 

Β. Ανάκληση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 

στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

 
Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά, 

είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 

Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της άδειας 

διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το 

αργότερο έως τις 31-10-2023, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας.  
 

 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: 6Α9Ε4653ΠΓ-6Λ9


		2024-03-15T10:23:30+0200
	Athens




